[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ    ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕГОЩЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

       29  января   2013 г.

                 №  38

             пос. Залегощь
О комиссии по обеспечению жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

В целях реализации Федерального закона от 21 декабря 1996 № 159-ФЗ (в ред. ФЗ от 29 февраля 2012 №15-ФЗ) «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Закона Орловской области от 06 декабря 2007 года № 727 – ОЗ (в ред. 05 сентября 2012 №1400-ОЗ)  «О дополнительных гарантиях жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и наделении органов местного самоуправления Орловской области отдельными государственными полномочиями  по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать комиссию по обеспечению жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2. Утвердить Положение о Комиссии по обеспечению жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение №1).

3. Утвердить состав Комиссии по обеспечению жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (приложение №2).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района Гладских Н.А.

Глава района                                                                     В.Н. Брежнев
Приложение 1
к постановлению администрации

Залегощенского  района

Орловской области

  от 29.01.2013 г.  № 38
Положение о Комиссии по обеспечению жилыми помещениями муниципального специализированного жилищного фонда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

1. Общие положения.
1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, полномочия, порядок формирования и работы Комиссии по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее - Комиссия) в целях организации исполнения положений Жилищного кодекса РФ, Федерального закона от 21.12.1996 № 159-ФЗ "О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", Закона Орловской области от 06.12.2007 года   № 727 – ОЗ «О дополнительных гарантиях жилищных прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и наделении органов местного самоуправления Орловской области отдельными государственными полномочиями  по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа», Положения о муниципальном специализированном жилищном фонде для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей от 27 декабря 2012 года № 298.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Орловской области, нормативно-правовыми актами администрации Залегощенского района, настоящим Положением.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным администрацией Залегощенского района Орловской области.

1.4. Персональный состав Комиссии утверждается постановлением администрации Залегощенского района Орловской области.

2. Основные задачи Комиссии.
Основными задачами Комиссии являются:

- ведение в установленном порядке учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам найма специализированного жилого помещения;

- принятие решений о предоставлении в установленном порядке детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированного жилого помещения, жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда.

- выявление обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания лицам данной категории содействия в преодолении трудной жизненной ситуации и продлении договора найма специализированного жилого помещения.

3. Полномочия Комиссии.
3.1. К полномочиям Комиссии относится:

- рассмотрение заявлений и документов, представленных законными представителями  детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в целях принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях;

- принятие решений о возможности принятия лиц данной категории на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда либо отказа в принятии на учет;

- принятие решений о возможности предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений по договорам найма специализированного жилого помещения;

- принятие решений о снятии лиц данной категории с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда;

- рассмотрение вопросов, связанных с предоставлением детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений по договорам найма специализированного жилого помещения;

- рассмотрение заявлений и документов, представленных лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, нуждающихся в содействии в преодолении трудной жизненной ситуации, о продлении договора найма специализированного жилого помещения;

- рассмотрение других вопросов, связанных с ведением учета детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, нуждающихся в жилых помещениях муниципального специализированного жилищного фонда, предоставлением жилых помещений по договорам найма специализированного жилого помещения, а также оказанием содействия в преодолении трудной жизненной ситуации и продлении договора найма специализированного жилого помещения.

3.2. Решение Комиссии является рекомендательным для принятия правового акта администрацией Залегощенского района Орловской области.

3.3. Члены Комиссии имеют право:

- знакомиться со всеми предоставленными на комиссию материалами и заявлениями;

- ставить вопрос о предоставлении дополнительной информации и документов для рассмотрения вопросов, вынесенных на Комиссию;

- в необходимых случаях требовать присутствие граждан и законных представителей, чьи обращения рассматриваются Комиссией;

- при необходимости требовать проведения проверки предоставленных гражданами документов, подтверждающих право состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам найма специализированного жилого помещения.

3.4. Члены Комиссии обязаны:

- принимать участие в заседаниях Комиссии;

- строго руководствоваться действующим законодательством при принятии решений;

- не разглашать конфиденциальной информации Комиссии;

- не предавать гласности свои выводы и информацию о ходе проводимых мероприятий до их завершения.

3.5. Вся документация, связанная с выполнением Комиссией своей деятельности, хранится в администрации Залегощенского района Орловской области.

4. Порядок работы Комиссии.
4.1. Члены Комиссии работают в ее составе на общественных началах.

4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность в виде совместных заседаний.

4.3.Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

4.4. Заместитель председателя Комиссии выполняет обязанности председателя Комиссии в период его временного отсутствия или по его поручению.

4.5. На секретаря Комиссии возлагается организация заседаний Комиссии, ведение необходимой переписки, оформление протоколов заседаний и других документов Комиссии, сохранность материалов Комиссии, подготовка проекта плана работы Комиссии.

4.6. Комиссия принимает решения большинством голосов членов комиссии.

4.7. Комиссия правомочна принимать решения при участии в заседании не менее половины постоянных членов Комиссии. В случае равного количества голосов, голос председателя Комиссии является решающим.

4.8. Заседания Комиссии оформляются протоколом, содержащим вопросы, решаемые на заседании Комиссии, мнения членов Комиссии, окончательное решение по рассматриваемому вопросу.

4.9. Протоколы Комиссии подписываются председателем и секретарем Комиссии.

4.10. Протоколы Комиссии хранятся в соответствии с законодательством об архивном деле.

4.11. На основании принятого комиссией решения Глава Залегощенского района издает постановление.

5. Ответственность комиссии.

5.1. В своей деятельности Комиссия несет ответственность в соответствии действующим законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения.
6.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся соответствующим постановлением администрации Залегощенского района Орловской области.

6.2. По всем вопросам, не нашедшим отражения в настоящем Положении, но так или иначе вытекающим из цели и задач деятельности Комиссии, Комиссия руководствуется действующим законодательством.